7 Sexta species definitionis est, quam Graeci κατὰ διαφοράν, nos per differentiam dicimus. Scriptores vero artium de eodem et de altero nominant, ut cum quaeritur quid intersit inter regem et tyrannum, adiecta differentia, quid uterque sit definitur; id est, rex est modestus et temperans, tyrannus vero inpius et inmitis.

7.-... la que en griego se llama κατὰ διαφοράν y en latín nosotros **per differentiam**. Escritores profesionales llaman a esta definición *de eodem et de altero* (de lo uno y de lo otro); como cuando uno pregunta que diferencia hay entre un rey y un tirano y por medio de la diferencia uno es diferido tanto como lo otro diciendo: el rey es moderado y atemperado el tirano es impío y cruel.

8 **Septima species definitionis est, quam Graeci κατὰ μεταφορὰν, Latini per translationem dicunt, ut Cicero in Topicis (32): 'Litus est, qua fluctus eludit'. Hoc varie tractari potest. Modo enim ut moneat, modo ut designet, modo ut vituperet aut laudet. Ut moneat: 'Nobilitas est virtutis maiorum apud posteros sarcina'. Ut designet: 'Apex est arx corporis'. Ut laudet: 'Adulescentia est flos aetatis'. Ut vituperet: 'Divitiae sunt brevis vitae longum viaticum'.**

8.-..... la que en griego se llama κατὰ μεταφορὰν y en latín *per translationem* según en los tópicos de Cicerón (Top., 32): " la playa es el lugar donde las olas rompen." Esto puede ser usado con varios propósitos o fines, como advertencia, tal que: la nobleza es la virtud de los viejos y un deber para los que siguen; otras veces como una designación, como en: la cabeza es el castillo del cuerpo; en otras como alabanza: la juventud es la flor de las edades; otras condenando: la riqueza es una generosa prestación para una corta vida.

9 **Octava species definitionis est, quam Graeci κατὰ ἀφαίρεσιν τοῦ ἐναντίου, Latini per privantiam contrarii eius, quod definitur, dicunt: 'Bonum est, quod malum non est. Iustum est, quod iniustum non est,' et his similia. Hoc autem genere definitionis uti debemus, cum contrarium notum est, ut: 'Si bonum est quod prodest cum honestate, id quod tale non est malum est'.**

9.-lo que los griegos llamaron *κατὰ ἀφαίρεσιν τοῦ ἐναντίου*, y los latinos **per privatiam contrarii eius, quod definitur** (la negación de lo opuesto de lo que ha sido definido), tal que: bueno es lo que no es malo; justo es lo que no es injusto, y otros como estos. Este tipo de definición debería ser usada cuando el opuesto es ya conocido, como en: si bueno es aquello que es beneficioso y honorablemente bueno, lo que no es así es malo.

10 **Nona species definitionis est, quam Graeci κατὰ ὑποτύπωσιν, Latini per quandam imaginationem dicunt, ut: 'Aeneas est Veneris et Anchisae filius'. Haec semper in individuis versatur, quae Graeci ἄτομα appellant.**

10.-la que los griegos llamaron *κατὰ ὑποτύπωσιν* en latín se denominó **per quandam imaginationem** (mediante la imaginación), cuando nosotros decimos: Eneas es el hijo de Aquiles y Venus. Esta definición siempre se refiere a individuos, lo que los griegos llamaron *ἄτομα*.

11 **Decima species definitionis est, quam Graeci κατὰ ἀναλογίαν, Latini iuxta rationem dicunt; ut si quaeratur quid sit animal, respondeatur: 'Ut homo'. Rem enim quaesitam praedictum declarabit exemplum. Hoc est autem proprium definitionis, quid sit illud quod quaeritur declarare.**

11.-.....a la que los griegos llamaron *κατὰ ἀναλογίαν* y en latín **per analogiam o iuxta rationem** (según la razón) tal cual cuando alguien pregunta: Qué es un animal, y

la respuesta es “semejante al hombre”. El ejemplo dado identifica la cosa semejante. Es propio de estas definiciones clarificar lo que se pregunta.

12 Undecima species definitionis est, quam Graeci κατ' ἄλλειπὲς ὁλοκλήρου ὁμοίου γένους, Latini per indigentiam pleni ex eodem genere dicunt. Ut si quaeratur quid sit triens, respondeaturque: 'Cui bessis deest ut sit assis'.

12.-lo que los griegos llamaron κατ' ἄλλειπὲς ὁλοκλήρου ὁμοίου γένους y los latinos **per indigentia pleni ex eodem genere** (por falta absoluta de un mismo género), como si alguien pregunta, qué es una tercera parte, y se responde: lo que carece de dos tercios para que sea un todo.

13 Duodecima species definitionis est, quam Graeci κατὰ ἔπαινον, id est, per laudem; ut Tullius pro Cluentio (146): 'Lex est mens et animus et consilium et sententia civitatis'. Et aliter (Cic. Phil. 2, 113): 'Pax est tranquilla libertas'. Fit et per vituperationem, quam Graeci ψόγον vocant, ut (ibid.): 'Servitus est postremum malorum omnium, non modo bello, sed morte quoque repellenda'.

13.-lo que los griegos llamaron κατὰ ἔπαινον, que significa **per laudem (por alabanza)** como dice Ciceron **pro Cluentio(146)**: la ley es la mente, el espíritu, el consejo, el y el juicio del estado; o aquella otra (Cicerón, Phil., 2, 113), “paz es la completa libertad.” La definición puede ser hecha por vituperación, lo que los griegos

llamarón ψόγον, tal como en: “la esclavitud es el peor de los males y debe ser enfrentada no sólo con la guerra sino con la muerte.”

14 Tertiadecima species definitionis est, quam Graeci κατὰ τὸ πρὸς τι, Latini ad aliquid vocant, ut est illud: 'Pater est, cui est filius'. 'Dominus est, cui est servus'.